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Laboratori di conferma diagnostica per lo Screening Neonatale

ABRUZZO
[bookmark: Chieti]Chieti
• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
Laboratorio di Genetica Medica, Centro di Studi e Tecnologie Avanzate (CAST), Università degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara
Indirizzo: Via Luigi Polacchi 11, 66100 Chieti
Telefono: +390871355244
Responsabile: Prof. Liborio Stuppia
Email: liborio.stuppia@unich.it

Referente: Prof. Ivana Antonucci
Email: i.antonucci@unich.it

Referente: Prof. Valentina Gatta
Email: v.gatta@unich.it

Referente: Dr Rossella Ferrante
Email: rossella.ferrante@unich.it

[bookmark: Calabria]CALABRIA
[bookmark: Catanzaro]Catanzaro
• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
U.O. Genetica Medica, AOU "Renato Dulbecco"
Indirizzo: Via Tommaso Campanella 115 88100, Catanzaro
Telefono: 0961 712 372
Responsabile: Prof. Giuseppe Viglietto
Email: viglietto@unicz.it



[bookmark: Campania]CAMPANIA
[bookmark: Napoli]Napoli
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
CEINGE, Centro Unico Screening Neonatale Regione Campania
Indirizzo: Via Gaetano Salvatore 484, 80131 Napoli
Telefono: 0813737850/7776/7933
Responsabile: Prof. Margherita Ruoppolo
Email: margherita.ruoppolo@unina.it

Referente: Dr. Lucia Albano
Email: albano@ceinge.unina.it

Referente: Dr.Daniela Crisci
Email: crisci@ceinge.unina.it

Referente: Dr.Giovanna Gallo
Email: gallo@ceinge.unina.it

Referente: Dr. Fabiana Vallone
Email: vallone@ceinge.unina.it

Referente: Dr. RobertaFedele
Email: fedeler@ceinge.unina.it

Referente: Dr. Annunziata Tramontano
Email: tramontano@ceinge.unina.it

Referente: Dr. Maria Pia Ottaiano
Email: ottaiano@ceinge.unina.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare: Programmi SNE, BtD, GAL
Laboratorio di diagnostica molecolare CEINGE, Biotecnologie Avanzate S.C.ar.l
Indirizzo: Via Gaetano Salvatore 486, 80145 Napoli
Telefono: 081/7462405
Responsabile: Prof.ssa Giulia Frisso
Email: gfrisso@unina.it


• Laboratorio conferma diagnostica molecolare: Programma FC
Centro di Riferimento Regionale per l'analisi molecolare di secondo livello per la fibrosi Cistica CEINGE, Biotecnologie Avanzate S.C.ar.l
Indirizzo: Via Gaetano Salvatore 486, 80145 Napoli
Telefono: 081 3737859
Responsabile: Prof. Giuseppe Castaldo
Email: giuseppe.castaldo@unina.it

[bookmark: Emilia_Romagna]EMILIA ROMAGNA
[bookmark: Bologna]Bologna
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
S.S.D. Centro Laboratoristico Regionale di Riferimento per lo Screening Neonatale e Malattie Endocrino - Metaboliche - Dipartimento ospedale della Donna e del Bambino - IRCCS - Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna
Indirizzo: Via Massarenti 9, 40138 Bologna
Telefono: 051.2144405; 051.2143849
Responsabile: Luigi Tommaso Corvaglia
Email: luigi.corvaglia@unibo.it

Referente: Dr.ssa Annalisa Lonetti
Email: annalisa.lonetti@aosp.bo.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
Laboratorio di Genetica Medica, U.O. Genetica Medica ff Prof.ssa Daniela Turchetti - IRCCS - Azienda Ospedaliero Universitaria di Bologna
Indirizzo: Via Massarenti 9, 40138 Bologna
Telefono: 051.2145307
Responsabile e referente: Dott.ssa Simona Ferrari
Email: simona.ferrari@aosp.bo.it

Ferrara
• Laboratorio conferma diagnostica molecolare (per la SMA)
Unità Operativa Complessa Genetica Medica Azienda Ospedaliera Universitaria S. Anna Ferrara
Indirizzo: Via Fossato di Mortara 74, 44122 Ferrara
Responsabile: Prof.ssa Alessandra Ferlini
Email: fla@unife.it

Referente: Prof.ssa Rita Selvatici
Email: svr@unife.it

[bookmark: Lazio][bookmark: Molise]LAZIO e MOLISE
[bookmark: Roma]Roma
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
Unità Operativa Complessa Malattie Metaboliche ed Epatologia, Laboratorio Malattie Metaboliche, Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS
Indirizzo: Viale Baldelli 38, 00146 Roma
Telefono: 0668592275
Responsabile: Dott. Carlo Dionisi Vici
Email: malattiemetaboliche@opbg.net

• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
Laboratorio Screening Neonatale e Conferma Diagnostica, UOC Patologia Clinica, AOU Policlinico Umberto I, Sapienza Università di Roma
Indirizzo: Viale del Policlinico 155, 00161, Roma
Telefono: 0649975807-0649975806-0649975812
Responsabile: Prof. Antonio Angeloni
Email: antonio.angeloni@uniroma1.it

Referente: Dr.ssa Claudia Carducci
Email: claudia.carducci@uniroma1.it

Referente: Dott.ssa Teresa Giovanniello
Email: t.giovanniello@policlinicoumberto1.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
Laboratorio Screening Neonatale e Conferma Diagnostica, UOC Patologia Clinica, AOU Policlinico Umberto I, Sapienza Università di Roma

Indirizzo: Viale del Policlinico 155, 00161, Roma
Responsabile: Prof. Antonio Angeloni
Email: antonio.angeloni@uniroma1.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
UOC Laboratorio Di Genetica Medica Ospedale Pediatrico Bambino Gesù IRCCS
Indirizzo: Viale Baldelli 38, 00146 Roma
Telefono: 0668592320
Responsabile: Dott. Antonio Novelli
Email: antonio.novelli@opbg.net

• Laboratorio di conferma diagnostica per la SMA
Fondazione Policlinico Universitario IRCCS "A. Gemelli"
Indirizzo: Via della Pineta Sacchetti 217, 00168 Roma
Responsabile: Prof. Danilo Tiziano
Telefono: 06 30156732
Email: francescodanilo.tiziano@unicatt.it
 
 
[bookmark: Liguria]LIGURIA
[bookmark: Genova]Genova
• UOS Biochimica, Farmacologia e Screening Neonatale - UOC Laboratorio Centrale di Analisi - IRCCS Istituto G. Gaslini
Indirizzo: Largo G. Gaslini 5, 16147 Genova
Telefono: 0105636-2582-2406
Responsabile: Dr.ssa G. Cangemi
Referente: Dr.ssa Michela Cassanello
Email: michelacassanello@gaslini.org

• LABSIEM- UOC Clinica Pediatrica e Endocrinologia
Responsabile: Prof M. Maghnie
Referente: Dr.ssa Michela Cassanello
Email: michelacassanello@gaslini.org

Laboratori di conferma diagnostica molecolare
• UOC Genetica Umana
Responsabile: Dr. D. Coviello
• UOC Genetica Medica
Responsabile: Prof F. Zara
• LABSIEM- UOC Clinica Pediatrica e Endocrinologia
Responsabile: Prof M. Maghnie
Indirizzo: Largo G. Gaslini, 5, Genova

[bookmark: Lombardia]LOMBARDIA
[bookmark: Milano]Milano
Programmi: SNE, BtD, GAL, IC, FC, CAH
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
U.O.C. Laboratorio di Riferimento Regionale per lo Screening Neonatale, Genomica funzionale e Malattie rare - Ospedale dei Bambini "Vittore Buzzi" - Padiglione Guaita
Indirizzo: Via Castelvetro 24, 20154 Milano
Telefono: 0263635419
Responsabile: Prof. Cristina Cereda

Referente: Dr.ssa Lucchi Simona
Email: lucchi@asst-fbf.sacco.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
Ospedale San Paolo - Polo Universitario ASSP Santi Paolo e Carlo
S.C di Anatomia Patologica, Dipartimento di tecnologie diagnostiche di laboratorio
Indirizzo: Via di Rudiní 8, Blocco D piano T, 20142 Milano
Telefono: 02/4022.2846-2866
Responsabile: Prof.ssa Monica Rosa Miozzo
Email: genetica.medica@asst-santipaolocarlo.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
Dipartimento dei servizi UOC Laboratorio Analisi UOS Laboratorio Genetica Medica
Indirizzo: Via Francesco Sforza 35, 20122 Milano
Telefono: 3355793885
Responsabile: Palma Finelli
Email: palma.finelli@unimi.it
[bookmark: Monza]
Monza
• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
S.C. di Genetica Medica, Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori
Indirizzo: Via Pergolesi 33 20900 Monza (Monza e della Brianza)
Telefono: 039 2334348
Responsabile: Prof. Giovanni Cazzaniga
Email: genetica.medica@irccs-sangerardo.it
• Laboratori di Conferma Diagnostica per lo Screening Neonatale SCID per la tipizzazione linfocitaria estesa: Laboratorio Centrale Analisi Chimico Cliniche Azienda Ospedaliera Universitaria di Brescia
Direttore: Dr. Duilio Brugnoni
Telefono: 030.3995508 - 030.3995554
Email: laboratorio.centrale.civile@asst-spedalicivili.it
Referente: Dr Marco Chiarini
Email: marco.chiarini@asst-spedalicivili.it
Referente: Dr Daniele Moratto
Email: daniele.moratto@gmail.com

Referenti per immunofenotipo: Dr Marco Chiarini (marco.chiarini@asst-spedalicivili.it); Dr Daniele Moratto (daniele.moratto@gmail.com)

• Diagnostica in biologia molecolare laboratori extraprovinciali Istituto di Medicina Molecolare Angelo Nocivelli Brescia
Email: info@fondazioneangelonocivelli.it; laboratorio.genetica.pediatrica@asst-spedalicivili.it
Telefono: 030 399.6284
Responsabile: Prof.ssa Silvia Giliani
Email: silvia.giliani@unibs.it


[bookmark: Marche]MARCHE
[bookmark: Fano]Fano
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica Centro Screening Neonatale Regione Marche, U.O.C. Neuropsichiatria Infantile – AST Pesaro URBINO Presidio Ospedaliero Santa Croce
Indirizzo: Via Vittorio Veneto 2, 61032 Fano
Telefono: 0721 882401
Responsabile: Dr.ssa Elisabetta Tarsi
Email: elisabetta.tarsi1@sanita.marche.it

Referente: Dr. Renzo Ciatti (SNE, BtD, GAL, IC, FC)
Email: screeningneonatale.ast.pu@sanita.marche.it
[bookmark: Pesaro]
Pesaro
• Laboratorio conferma diagnostica molecolare UOSD Diagnostica Alta Complessità - AST Pesaro URBINO Presidio San Salvatore
Indirizzo: Piazzale Cinelli,4 61121 Pesaro
Telefono: 0721 362389 - 362525
Responsabile: Dr. Alfredo Santinelli
Email: alfredo.santinelli@sanita.marche.it

Referente: Dr.ssa Luigia Varriale
Email: screening.sma.ast.pu@sanita.marche.it

[bookmark: Piemonte][bookmark: Valle_d'Aosta]PIEMONTE e VALLE D'AOSTA
[bookmark: Torino]Torino
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
SC Biochimica Clinica AOU Città Della Salute e della Scienza
Indirizzo: Corso Bramante 88, 10126 Torino
Telefono: 011.633.7240
Responsabile: Prof. Giulio Mengozzi

Responsabile Settore malattie metaboliche: Dott.ssa Paola Puccinelli
Email: mpuccinelli@cittadellasalute.to.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
SC Genetica Medica U AOU CDSS
Indirizzo: Piazza Polonia, 94, 10126, Torino
Telefono: 0116336681
Responsabile: Prof.ssa Barbara Pasini
Email: barbara.pasini@unito.it

[bookmark: Puglia]PUGLIA E BASILICATA
[bookmark: Bari]Bari
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
U.O. Centro Regionale Screening Neonatale, Ospedale Pediatrico 'Giovanni XXIII'
Indirizzo: Via Giovanni Amendola 207, 70126 Bari
Telefono: 0805596659
Responsabile: Dr.ssa Simonetta Simonetti
Email: laboratorioscreening.neonatali@policlinico.ba.it; simonetta.simonetti@policlinico.ba.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
UOC Genetica Medica Azienda Ospedaliera Policlinico di Bari
Indirizzo: Piazza Giulio Cesare 11, Bari
Telefono: 0805593092
Responsabile: Prof.ssa Nicoletta Resta
Email: nicoletta.resta@uniba.it
• U.O.C. Genetica Medica, Ospedale “Di Venere” - Carbonara di Bari
Indirizzo: Via Ospedale Di Venere,1. 70131 Bari
Telefono: 0805845005
Responsabile: Dr. Mattia Gentile
Email: po-divenere.genetica.medica@asl.bari.it

Per fibrosi Cistica regione Basilicata:
• U.O.S.D. Genetica Medica ed Immunogenetica Presidio Ospedaliero "Madonna delle Grazie" - Azienda Sanitaria di Matera (ASM)Contrada Cattedra Ambulante 75100 MATERA, ITALIA
Telefono 1 :390 835 253 439
Telefono 2 ::390 835 253 841
Responsabile: Dr. Domenico Dell'Edera
Email: geneticamedicamt@asmbasilicata.it

[bookmark: Sardegna]SARDEGNA
[bookmark: Cagliari]Cagliari
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
SSD Endocrinologia Pediatrica e Centro Screening Neonatale Ospedale Pediatrico Microcitemico "Antonio Cao" - ASL Cagliari
Indirizzo: Via Jenner 09121 Cagliari (CA)
Telefono: 07052965658
Responsabile: Dott. Angelico Lampis
Email: angelico.lampis@aslcagliari.it

Referenti: Dott.ssa Daniela Gasperini - Dott.ssa Ginevra Orrù

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare: Fibrosi Cistica
Laboratorio Genetica e Genomica - Ospedale Microcitemico ASL Cagliari
Indirizzo: Via Jenner s/n, 09121 Cagliari
Telefono: 07052965658
Responsabile: Dr.ssa Stefania Murru
Email: stefania.murru@aob.it

Referenti: Dott.ssa Daniela Gasperini - Dott.ssa Ginevra Orrù Telefono: 07052965658
Telefono Laboratorio conferma FC: 07052965654

[bookmark: Sicilia]SICILIA
[bookmark: Catania]Catania
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
Laboratorio Malattie Metaboliche, AOU Policlinico "G. Rodolico - San Marco", PO Gaspare Rodolico
Indirizzo: Via S. Sofia, 78 - Edif. 9, piano I, 95123 Catania
Telefono: 095 3782886 - 095 3782619
Responsabile: Dr.ssa Concetta Meli
Email: cmeli@policlinico.unict.it

Referenti: Dott. Riccardo Iacobacci; Dott. Fortunata Giuffrida
Palermo
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
U.O.S. Patologia Clinica Pediatrica - Ospedale Pediatrico G. Di Cristina" ARNAS Civico, Via dei Benedettini 1, 90134 Palermo
Responsabile: Dr. Tommaso Aronica
Referenti: Dr.ssa Laura Santoro, Vincenzo Bellavia
Email: sne.ismep@arnascivico.it / laura.santoro@arnascivico.it / vincenzo.bellavia@arnascivico.it
Telefono: 0916667251
• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
Laboratorio Biologia Molecolare delle Malattie Neurometaboliche, AOU Meyer
Indirizzo: Viale Pieraccini 24, 50139 Firenze
Telefono: 055662543
Responsabile: Prof.ssa Amelia Morrone
Email: a.morrone@meyer.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare: Fibrosi Cistica
U.O.S. di Genetica Molecolare dell' Età Evolutiva - ARNAS CDB PALERMO
Indirizzo: Piazzale Leotta 2° - 90127 Palermo
Telefono: 0916666141-0916666242- 0916664119
Responsabile: Dr.ssa Caterina Di Girgenti
Email: caterina.digirgenti@arnascivico.it

[bookmark: Toscana][bookmark: Umbria]TOSCANA e UMBRIA
[bookmark: Firenze]Firenze
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
Laboratorio di Screening Neonatale, Biochimica clinica e Farmacia clinica, A.O.U. Meyer IRCCS
Indirizzo: Viale Pieraccini 24, 50139 Firenze
Telefono: 055 5662988
Responsabile: Prof. Giancarlo la Marca

Referente: Dr.ssa Silvia Funghini
Email: s.funghini@meyer.it

Referente: Dr.ssa Sabrina Malvagia
Email: s.malvagia@meyer.it

• Laboratorio conferma diagnostica biochimica: Fibrosi Cistica
Laboratorio Screening FC, Centro Regionale Toscano di riferimento per la Fibrosi Cistica, A.O.U. Meyer IRCCS
Indirizzo: Viale Pieraccini 24, 50139 Firenze
Telefono: 055 5662509
Referente: Referente Dr.ssa Daniela Dolce
Email: daniela.dolce@meyer.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
Laboratorio Genetica Molecolare delle Malattie Neurometaboliche, AOU Meyer IRCCS
Indirizzo: Viale Pieraccini 24, 50139 Firenze
Telefono: 0555662543
Responsabile: Prof.ssa Amelia Morrone
Email: amelia.morrone@meyer.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare: Fibrosi Cistica
Dipartimento dei Servizi - Area diagnostica di Laboratorio - Diagnostica Genetica - Piastra servizi - Padiglione 15 AOU Careggi
Indirizzo: Largo Piero Palagi 1, 50139 Firenze
Telefono: 055.7949363
Responsabile: Dr.ssa Elisabetta Pelo
Referente: Dr.ssa Claudia Centrone
Email: centronec@aou-careggi.toscana.it

[bookmark: Veneto][bookmark: Trentino_Alto_Adige][bookmark: Friuli_Venezia_GIulia]VENETO, TRENTINO-ALTO ADIGE e FRIULI VENEZIA GIULIA
[bookmark: Padova]Padova
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
Centro Interregionale per lo Screening Neonatale Allargato - UOC Malattie Metaboliche Ereditarie - A.O.U. di Padova, Centro Ricerca Biomedica Pietro D'Abano
Indirizzo: Via Orus, 2B, 35129 Padova
Telefono: 049.8217472
Responsabile: Prof. Alberto Burlina
Email: alberto.burlina@unipd.it; segremet@aopd.veneto.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
UOC Genetica ed Epidemiologia Clinica, Azienda Ospedaliera Università di Padova
Dipartimento DIDAS Servizi di Diagnostica Integrata, Azienda Ospedaliera-Università di Padova
Indirizzo: Via Giustiniani 3, 35128 Padova
Telefono: 049.8213513
Responsabile: Prof. Leonardo Salviati
Email: ambulatorio.genetica@aopd.veneto.it
[bookmark: Verona]

LABORATORI di CONFERMA DIAGNOSTICA per LO SCREENING NEONATALE per le province di Verona, Vicenza e Rovigo, e le province autonome di Trento e Bolzano
• Laboratorio conferma diagnostica biochimica
Centro Regionale Specializzato per gli screening neonatali, la diagnosi e cura delle malattie metaboliche ed endocrinologiche congenite (DGRV n. 2707/14) Policlinico "G.B. Rossi"
Indirizzo: P.le L. A. Scuro, 10 - 37134 Verona
Telefono: 045 812 8440
Fax: 045 812 8441
Email: screening.neonatali.aovr@pecveneto.it

Responsabile funzionale: Dr.ssa Marta Camilot
Email: marta.camilot@aovr.veneto.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare: Fibrosi Cistica
U.O.C. Laboratorio Analisi - Settore di Patologia Molecolare in collaborazione con il Centro Regionale per la Fibrosi Cistica di Verona, A.O.U. Integrata di Verona
Indirizzo: Piazzale Stefani 1, 37126 Verona
Telefono: 0458122191
Responsabile: Prof. Giuseppe Lippi
Email: giuseppe.lippi@univr.it

• Laboratorio conferma diagnostica molecolare
UOC di Laboratorio Analisi, sede di Borgo Trento - Sezione di Patologia Molecolare
Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona
Indirizzo: Piazzale Stefani 1, 37126 Verona
Telefono: 0458122191
Responsabile: Prof. Giuseppe Lippi
Email: giuseppe.lippi@univr.it

• Laboratori di Conferma Diagnostica per lo Screening Neonatale SCID

Per la tipizzazione linfocitaria estesa: Laboratorio Centrale Analisi Chimico Cliniche Azienda Ospedaliera Universitaria di Brescia
Direttore: Dr. Duilio Brugnoni
Telefono: 030.3995508 - 030.3995554
Email: laboratorio.centrale.civile@asst-spedalicivili.it
Referenti per immunofenotipo: Dr Marco Chiarini (marco.chiarini@asst-spedalicivili.it); Dr Daniele Moratto (daniele.moratto@gmail.com)

• Diagnostica in biologia molecolare

laboratori extraprovinciali Istituto di Medicina Molecolare Angelo Nocivelli Brescia
Email: info@fondazioneangelonocivelli.it; laboratorio.genetica.pediatrica@asst-spedalicivili.it
Telefono: 030 399.6284
Responsabile: Prof.ssa Silvia Giliani
Email: silvia.giliani@unibs.it

• Laboratori di Conferma Diagnostica per lo Screening Neonatale SCID, per la tipizzazione linfocitaria estesa
• Laboratorio Centrale Analisi Chimico Cliniche Azienda Ospedaliera Universitaria di Brescia Direttore:
Direttore: Dr. Duilio Brugnoni
Telefono: 030.3995508 - 030.3995554
Email: laboratorio.centrale.civile@asst-spedalicivili.it

Referente: Dr Marco Chiarini
Email: marco.chiarini@asst-spedalicivili.it

Referente: Dr Daniele Moratto
Email: daniele.moratto@gmail.com

Laboratori di Conferma Biochimica: Malattie Lisosomiali
• Centro Regionale Coordinamento Malattie Rare
Responsabile: Prof. Maurizio Scarpa

• Laboratorio Malattie Rare
Indirizzo: P.le Santa Maria della Misericordia 15, Pad 20, 33100, Udine
Telefono: 00432554472
Responsabile: Dr.ssa Andrea Dardis
Email: laboratorio.malattierare@asufc.sanita.fvg.it; andrea.dardis@asufc.sanita.fvg.it

• Laboratori di Conferma Molecolare
Centro Regionale Coordinamento Malattie Rare
Responsabile: Prof. Maurizio Scarpa

• Laboratorio Malattie Rare
Indirizzo: P.le Santa Maria della Misericordia 15, Pad 20, 33100, Udine Telefono: 00432554472
Responsabile: Dr.ssa Andrea Dardis
Email: laboratorio.malattierare@asufc.sanita.fvg.it; andrea.dardis@asufc.sanita.fvg.it

